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Fors verksamhetsområde 
Försättsblad (till utredningar) 
 

Intill Fors Trafikplats, inom fastigheterna Årsta 1:4, Årsta 1:96, Fors 6:3 och Fors 
6:6 i Västerhaninge, Haninge kommun, planeras det för ett nytt 
verksamhetsområde, kallat Fors verksamhetsområde samt en utveckling av 
befintlig golfbana. I samband med detta planläggs även fastigheten Fors 6:2 för 
att möjliggöra för en utökning av den befintliga verkstadsverksamheten på 
fastigheten.  
Detaljplaneområdet består av fyra delområden som separeras av riksväg 73 
samt Vitsåvägen.  
Sweco har i uppdrag att för exploatörens räkning ta fram detaljplanehandlingar 
inför samråd.  
Flertalet utredningar togs fram när detaljplaneområdet var större till ytan. 
Resultatet från utredningarna har inneburit att detaljplaneområdet nu är mindre 
till ytan för att ta hänsyn till inventerade natur- och kulturvärden. 
Denna utredning togs fram i ett skede när området för detaljplanen var större. 
Resultat från utredningarna är sammanfattade i en Miljökonsekvensbeskrivning 
och bedömda utifrån att planområdet är mindre än vid utredningstillfället. 
 

 
  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Karta från denna utredning

Nu aktuellt detaljplaneområde markerat med lila
streck.  Gröna områden är natur som skyddas med
planbestämmelser.
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Sammanfattning 

Det är väl dokumenterat att fladdermöss är känsliga för antropogena störningar vilka lätt uppkommer i urbana 

miljöer med hårt exploateringstryck, exempelvis genom att viktiga habitat försvinner eller att störande ljus- och 

ljudregimer tillkommer. På uppdrag av Svarking AB, genom Ecogain AB, gjordes en analys av förutsättningarna 

för fladdermöss inom detaljplanområdet för en del av fastigheten Årsta 1:4, Haninge kommun. Planerad explo-

atering rör ny industribebyggelse, bl a med flera större byggnader avsedda för logistik. Området ligger delvis 

inom Tyrestadskilen, en av Stockholms gröna kilar. 

Med ledning av tidigare inventeringar av fladdermöss i Haninge kommun och i omgivande regioner inom 

Stockholms län, tillsammans med en nyligen genomförd naturvärdesinventering av planområdet, gjordes en 

analys av utredningsområdets förutsättningar för fladdermöss och en bedömning av den troligaste artsamman-

sättningen i området. En bedömning gjordes också av var de viktigaste fladdermushabitaten och förflyttningsvä-

garar torde finnas. Viktiga fladdermushabitat för födosök, dagvila, föryngring och vinterdvala förekommer inom 

hela området och planerad bebyggelse berör till betydande del dessa habitat. Givet ett varierande landskap med 

en mosaik av biotoper och ett begränsat kunskapsläge, är den exakta sammansättningen av fladdermusfaunan, 

vilka arter som dominerar i området och var de viktigaste habitaten finns, svår att bedöma. 

Vanliga arter med livskraftiga populationer som troligen förekommer inom och i anslutning till planområdet 

är dvärgpipistrell Pipistrellus pygmaeus, möjligen trollpipistrell Pipistrellus nathusii, större brunfladdermus 

Nyctalus noctula, gråskimlig fladdermus Vespertilio murinus, vattenfladdermus Myotis daubentonii och det 

svårskiljbara artparen mustasch-/tajgafladdermus M. mystacinus/brandtii. Området hyser sannolikt inga hotade 

fladdermusarter men väl ett antal rödlistade arter i kategorin nära hotade (NT). De vanligare arterna nordflad-

dermus Eptesicus nilssonii
NT

 och brunlångöra Plecotus auritus
NT

 bedöms förkomma i området, samt mer osä-

kert, och med i ordning minskande sannolikhet, även flansfladdermus Myotis nattereri
NT

, sydfladdermus Ep-

tesicus serotinus
NT

 och osannolikt även dammfladdermus Myotis dasycneme
NT

. 

Som generella rekommendationer för den fortsatta detaljplaneringen anges bl a 1) att en fladdermusinvente-

ring genomförs för att förbättra kunskapsläget, 2) att industribebyggelsen helst läggs utanför viktiga fladdermus-

habitat, 3) att ytterbelysning planeras så att ljusspill undviks. Under etableringsfasen rekommenderas vidare 4) 

att bullrig eller ljusstörande verksamhet undviks under fladdermössens föryngringsperiod och vinterdvala. Som 

kompensation för habitatförluster och förstärkning av befintliga fladdermusmiljöer rekommenderas 5) att anta-

let smådammar utökas och 6) att lövridåer och ädellövträd planteras i anslutning till dessa, 7) att fladdermuskor-

ridorer etableras mellan biotoper, 8) att fristående ädellövträd planteras i det öppna landskapet och 9) att ett be-

tydande antal fladdermusholkar utplaceras på avskärmade platser. För den kontinuerliga skötseln av områdets 

naturmiljöer rekommenderas 10) att skogsskötseln begränsas till plockhuggning, 11) att skogsbete införs i det 

större skogspartiet och 12) att lågintensivt bete återinförs i hagmarken.
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Inledning 

Bakgrund 

Människans inverkan på biosfären är stän-

digt aktuell. Fortlöpande landutveckling 

och ökande antropogen aktivitet resulterar 

i förändringar av naturliga habitat överallt i 

världen. Det är väl känt att förluster av ha-

bitat, fragmentering av populationer eller 

förskjutningar i ekologiska balanser kan få 

förödande effekter för den biologiska 

mångfalden
1-2

. Vid all markexploatering är 

det därför en grannlaga uppgift att se till 

hur sådana negativa effekter kan undvikas, 

eller i annat fall kompenseras för, och hur 

biodiversiteten snarare kan förstärkas på 

platsen. 

En redan hotad grupp organismer som 

är särskilt känsliga för antropogena föränd-

ringar och störningar är fladdermöss
3-5

. De 

flesta fladdermusarter trivs i ett varierande 

och närmast pastoralt landskap. På lands-

bygden har därför vår tids rationaliseringar 

inom jord- och skogsbruk, med upphö-

rande bete och igenväxning, allt större en-

heter med ensartade monokulturer och ett 

produktionsinriktat trakthyggesbruk, lett 

till en kraftig minskning av lämpliga livsmil-

jöer för fladdermöss och decimering av in-

dividantalet i olika arters populationer
6-7

. 

I urbana områden tillkommer fragmen-

tering och habitatförluster genom etable-

ring av allt större vägnät och utökad bebyg-

gelse, samt direkt störning genom intensifi-

erade aktiviteter och allt tätare ljud- och 

ljusmattor
3, 8-11

. Hur fladdermöss påverkas 

av ljud och ljus, framförallt vid trafikerade 

vägar eller upplyst bebyggelse, har relativt 

sent uppmärksammats och kunskapen är 

fortfarande ofullständig för såväl ljudstör-

ning
12-15

 som ljusstörning
16-18

. Minskad till-

gång på insekter och vatten är två ytterli-

gare hot för fladdermöss i tätbebyggda om-

råden. 

Alla arter av fladdermöss har idag ett 

generellt skydd, bl a genom fridlysning en-

ligt Artskyddsförordningen och genom det 

Europeiska fladdermusavtalet EURO-

BATS
19-21

. Fridlysningen är långtgående och 

innebär att djurens yngelplatser eller vi-

loplatser inte får skadas, samt att störning 

under övervintring, parning, uppfödning 

eller flyttning är otillåten. Eftersom en rik 

fladdermusfauna dessutom är en god indi-

kation på fungerande ekosystem finns det 

all anledning att skynda varsamt vid mark-

exploatering och göra allt för att säker-

ställa, och allra helst förbättra, fladdermös-

sens livsmiljöer och livsvillkor. 

 I Sverige har 19 fladdermusarter hittills 

påträffats, varav 6 st. klassas som hotade i 

den svenska rödlistan
22

 (se Tabell 1). För 

att värna om vår fladdermusfauna bör pla-

nering av ny bebyggelse, nya vägar och 

medföljande antropogena aktiviteter un-

dersökas med avseende på vilka negativa 

effekter de kan få för fladdermössen i om-

rådet och hur de i så fall kan undvikas. 

Lokaliseringen av olika arters habitat vid 

exempelvis födosök, parning eller val av 

boplatser kräver god kännedom om flad-

dermusfaunans artsammansättning, var 

fladdermössen har sina sommar- och dag-

visten, födosöksplatser, parningsområden, 

flyttvägar och vintervisten, samt vid vilka 

tidpunkter individansamlingar kan förvän-

tas för olika arter. 

Fladdermössen kan sägas ha en särställ-

ning som representant för biologisk mång-

fald, eftersom deras habitatkrav samman-

faller med en rad andra krävande och  
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hotade arters krav. Åtgärder som särskilt 

gynnar fladdermusfaunan är därför en 

mycket god strategi om man vill förstärka 

och utveckla områden som annars hotas av 

krympande biologisk mångfald och försva-

gade naturvärden. Forskningen kring vilka 

hänsynstaganden som särskilt bör priorite-

ras för fladdermöss i urbana miljöer med 

ljud- och ljusstörning är ännu i sin linda 

och långt ifrån fullständig
12, 16, 23-24

. 

Syfte 

På uppdrag av Svarking AB, genom Eco-

gain AB, gjordes en analys av förutsätt-

ningarna för fladdermöss inom detaljplan-

området för en del av fastigheten Årsta 1:4, 

Haninge kommun (Fig. 1). Området ligger 

på båda sidor om riksväg 73, mellan trafik-

plats Fors och Vitsån, och omfattar huvud-

sakligen Fors golfbana. Planerad exploate-

ring rör ny industribebyggelse, bl a med 

flera större byggnader avsedda för logistik. 

En naturvärdesinventering (nvi) är ge-

nomförd i planområdet av Ecogain AB
25

, 

med naturvärdesklassade områden, värde-

element, skyddade områden och områden 

med högre naturvärden kartlagda. Med 

tanke på fladdermössen bör även nämnas 

att planområdet delvis ligger inom en av 

Stockholms gröna kilar – Tyrestakilen
26-27

– 

med en nyckelroll för bevarandet av 

Stockholms biologiska mångfald.  

Syftet med studien är att sammanställa 

befintlig kunskap om fladdermöss och de-

ras livsmiljöer i området, bedöma riskerna 

för fladdermusfaunan vid och efter exploa-

tering, ge underlag och rekommendationer 

till detaljplaneringen, föreslå ekologisk 

kompensation samt att utreda eventuella 

behov av fördjupade undersökningar.

Fig. 1. Detaljplanområdet för planerad exploatering med ny industribebyggelse i Fors, Haninge kommun, 

Stockholms län (blå markering). Området omfattar till stor del Fors golfbana, sydost om Västerhaninge, i ut-

kanten av en av Stockholms gröna kilar, Tyrestakilen (grön markering).  
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Metodik 

Arbetsmetodik 

Redan under planeringsfasen finns 

starka skäl att undersöka vilka fladdermus-

arter som förekommer i området och hur 

exploatering av platsen kommer att på-

verka arternas livsmiljöer. I nästan samtliga 

fall av markexploatering i naturområden, 

berörs kritiska fladdermushabitat som utan 

hänsynstagande lätt kan försvinna eller 

fragmenteras och därmed orsaka fortsatt 

tillbakagång för redan hårt utsatta fladder-

muspopulationer. 

För att bedöma artsammansättningen 

och olika arters förekomster i undersök-

ningsområdet nyttjades såväl befintlig, rele-

vant dokumentation för utredningsområ-

det som känd kunskap om fladdermöss i 

allmänhet och om deras relation till ljus- 

och bullerstörning i synnerhet. Den sam-

lade dokumentationen och kunskapen an-

vändes för att identifiera vilka fladdermus-

arter som är kända eller förväntade i om-

rådet, samt vilka platser som kan omfatta 

särskilt viktiga fladdermushabitat. 

I föreliggande rapport används samma 

beteckningar och kartindelning som i na-

turvärdesinventeringen för området
25

, med 

identifierade värdeelement och klassifice-

rade naturvärdesobjekt (nvo). 

Befintlig dokumentation 

På senare tid har en allt tydligare bild vuxit 

fram kring olika arters generella utbred-

ningsområden
28-29

. I många län har flad-

dermusfaunan kartlagts systematiskt, men 

pga den omfattande inventeringsmetodi-

ken blir sådana undersökningar sällan mer 

än ett stickprov från spridda punkter i 

landskapet. 

För det aktuella området finns en hel 

del dokumentation som underlättat be-

dömningen av vilka fladdermusarter som 

kan förekomma där. Dels finns observat-

ioner rapporterade på ArtPortalen
29

 och 

dels ett antal inventeringsrapporter med 

fladdermusfynd i Haninge kommun
30-33

, på 

Södertörn
34-36

 och inom Stockholms län
37-50

. 

Den mest aktuella, heltäckande och sam-

manfattande undersökningen härvidlag ut-

görs av Ecocoms inventering av fladder-

möss på Södertörn 2017-2018
36

. 

För bedömningen av vilka habitat som 

har störst potential att hysa stationära flad-

dermöss har framförallt den aktuella na-

turvärdesinventeringen av planområdet an-

vänts som underlag
25

. Naturvärdesbedöm-

ningen ger utförliga beskrivningar av topo-

grafi, vegetation och naturvärden, inklusive 

potentiella fladdermushabitat.  

Även ortofoton och kartmaterial har 

använts, i syfte att studera vegetation, ter-

räng och landskapsobjekt. Tillsammans 

med kunskapen om fladdermössens vik-

tigaste livsmiljöer, olika arters speciella 

krav och deras generella utbredningsom-

råden, ger det samlade underlagsmaterialet 

en förvånansvärt bra bild över vilka flad-

dermusarter som sannolikt förekommer i 

området. Det kan naturligtvis aldrig jämfö-

ras med direkta fältinventeringar, men de 

ger en god indikation på vilka arter som 

finns och vilka arter som särskilt bör efter-

sökas vid eventuella riktade inventeringar. 

Övriga underlag har varit diverse styr-

dokument från myndigheter
51-52

, samt pla-

neringsdokument för Stockholms län och 

Haninge kommun
53-56

.
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Allmänna förutsättningar 

Även inom ett generellt sett väl valt om-

råde för planerad bebyggelse kan en an-

läggnings arealanspråk, placeringen av en-

skilda byggnader och gator samt ljud- och 

ljusstörning under uppbyggnads- och drifts-

fas, riskera negativ påverkan på fladder-

möss. Som försiktighetsprincip bör en ex-

ploatering i största möjliga mån undvika all 

påverkan av viktiga fladdermusmiljöer. Så 

långt möjligt bör även ett visst skyddsav-

stånd upprättas till sådana miljöer. 

Känsliga fladdermusmiljöer är framför-

allt övervintringsplatser, tillfälliga dagvisten, 

yngelkoloniplatser, jaktmarker och ansam-

lingsplatser under parning eller flyttning. 

Exploatering av områden med särskilt rik 

fladdermusfauna eller med kända före-

komster av hotade arter kan vara direkt 

olämpligt och också tydligt reglerat genom 

Artskyddsförordningen (2007:845). I öv-

riga fall kan kompensationsåtgärder vara 

nödvändiga för att skydda fladdermuspo-

pulationerna och förbättra livsmiljöerna i 

angränsande områden.  

Platser för yngelkolonier är särskilt kri-

tiska för fladdermössens överlevnad. Dels 

är reproduktionstakten mycket låg (endast 

1-2 ungar per år) och dels utgör varje yng-

elkoloni en stor ansamling av honor ur 

populationen. Att av misstag störa eller 

skada platsen för en yngelkoloni kan alltså 

innebära att en hel population, inom ett 

avsevärt större område, ödeläggs. Detta 

bör särskilt beaktas under den konkreta 

byggnads- och anläggningsfasen, exempel-

vis vid användandet av kraftig belysning, 

vid höga tillfälliga bullernivåer (t. ex. 

sprängning), vid etablering av tillfälliga av-

ställningsytor, vägar och vändplatser, vid 

nedläggning av ledningar och rör, vid grova 

transporter till och från byggplatsen eller 

vid placering av ställningar och kranar nära 

själva byggplatsen. 

Även när exploateringen är genomförd 

återstår, förutom underhållsarbeten, den 

kontinuerliga driften av anläggningen. 

Konsekvenserna för fladdermössen behö-

ver bedömas också för denna fas. Fram-

förallt bör frågan ställas om fladdermössen 

tvingas till ändrade beteenden genom den 

förändring som sker, såväl i ett lokalt som i 

ett landskapsperspektiv . Sammanhäng-

ande habitat kan splittras genom habitat-

förluster till förmån för öppna, exploate-

rade ytor med byggnader och vägar eller 

genom att nya ljus- och ljudregimer till-

kommer. Barriärerna som uppkommer 

påverkar fladdermössens val av områden 

för födosök eller parningsritualer, liksom 

deras spridningsvägar i området. 

 

 

Resultat 

Miljöer för fladdermöss 

Planområdet omfattar huvudsakligen 

öppna områden dominerad av en golfbana 

med tillhörande kortklippta ytor, dammar 

och bunkrar samt ruff och omgivande 

gräsmark. Flera mindre skogsområden och 

skogsdungar finns i området, mest pro-

duktionsbarrskogar men även lövrika bryn 

och restbestånd med äldre tallskog (nvo A, 

D, beteckningar enl. nvi
25

). Visst variation 

förekommer också i landskapet genom in-

slag av igenväxande betesmarker (nvo 

B,C), en björkallé (nvo F), flera smådam-
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mar (nvo G), Vitsån i söder (nvo E) samt 

åkerholmar och småvatten (nvi Bil. 2)
25

. 

Det är inte uteslutet att variationen i land-

skapet ger utrymme för någon sällsynt eller 

hotad art även om många sådana arter fö-

redrar gott om grova, hålrika lövträd, vida 

hagmarker, äldre bebyggelse, åar & vatten-

ytor eller luckiga lövskogar.  

Planområdets närmaste omgivning om-

fattar ett flertal, starkt urbaniserade mil-

jöer, framförallt väg 73 och trafikplats Fors, 

samt småvägar och viss industri. Samtidigt 

hyser området även väsentligt naturligare 

miljöer, där de värdefullaste habitaten re-

dan pekats ut som naturvärdesobjekt, vär-

deelement och andra viktiga strukturer i 

Ecogains nvi
25

. Ur fladdermusperspektiv är 

ytterligare flera habitat möjliga för jakt, 

dagvila, vintersömn och till och med för 

yngelkolonier. Såväl luckig produktions-

barrskog som äldre bebyggelse, där övriga 

naturvärden är begränsade, utgör typiska 

jakthabitat för vissa arter. Bergbranter är 

ett annat exempel på habitat som kan vara 

tillhåll för fladdermössen vintertid.  

Många fladdermöss, framförallt luftja-

gande arter, genomför säsongsbundna flytt-

rörelser under vår och höst (se Tabell 1, 

nedåtpil). De följer då ledlinjer i landskap-

et, huvudsakligen i nord-sydlig riktning. 

Längs större flyttvägar för fåglar kan även 

långdistansflyttande fladdermöss ansamlas 

under höstflytten. De fragmenterade land-

skapet i och närmast planområdet saknar 

emellertid tydliga ledlinjer varför ansam-

lingar av flyttfladdermöss får anses för-

sumbar i området. 

Trolig artsammansättning 

Eftersom olika fladdermusarter har vitt 

skilda krav för var de har sina kärnområ-

den resp. spridningsvägar, måste alla arter i 

någon mån analyseras var för sig
57

. De 

fladdermusarter som rimligen kan/bör fö-

rekomma inom planområdet, givet arter-

nas generella habitatkrav och deras hittills 

kända förekomster, presenteras i Tabell 1. 

Ingen av våra hotade fladdermusarter be-

döms förekomma inom planområdet. De 

har alla en sydlig utbredning och är kräsna 

i sitt biotopval. Däremot förväntas flera 

rödlistade, nära hotade arter (NT), före-

komma i området. Detta gäller framförallt 

två vanliga arter, nordfladdermus Eptesicus 

nilssonii
NT

 och brunlångöra Plecotus au-

ritus
NT

, som nyligen (2020) rödlistats pga en 

minskad förekomst i södra Sverige, i takt 

med försämrad habitatkvalitet
22

.  

Nordfladdermus
NT

 är vår i särklass van-

ligaste fladdermusart, som förekommer 

ända upp till den nordligaste delen av Sve-

rige. Den föredrar halvöppna trädmiljöer, 

som luckig skog, gläntor och bryn, där den 

jagar och fångar små insekter i det fria luft-

havet. Den trivs inte minst i barrskogsmil-

jöer och finner säkert jaktområden inom 

planområdet, också i de mer triviala pro-

duktionsbarrskogarna. 

Brunlångöra
NT

 är också en vanlig art 

men med ett helt annat jaktsätt och habi-

tatkrav. Arten föredrar att födosöka i 

skydd av mörkret och tätt intill vegetation-

en, där den i långsam och tyst, slingrande 

flykt framförallt fångar nattfjärilar. Den 

finns i ett flertal trädmiljöer, gärna med fri-

stående vidkroniga träd, i skog, parker och 

trädgårdar. Det är sannolikt att arten kan 

hitta jaktområden inom eller nära planom-

rådet, inte minst bland den äldre bebyggel-

sen med fristående träd i sydväst. 

Bland livskraftigare arter torde dvärgpi-

pistrell Pipistrellus pygmaeus, möjligen 

trollpipistrell Pipistrellus nathusii, större 

brunfladdermus Nyctalus noctula, 
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Tabell 1. Sammanställning av viktiga habitatkrav för våra 19 svenska fladdermusarter, samt dokumenterade fö-

rekomster i utredningsområdets närhet och troliga förekomster inom undersökningsområdet (ej gråskuggade).  

Fladdermusart
1 

 Tillhåll
2
 

 
 

Födosök
3
 

 
 

Dokumenterad 
förekomst

4 
Bedömd  
förekomst

4 

Som-
mar

 
Vinter

 
Jakt-
mark

 
Jakt-
sätt 

Ljus-
skygg

 
Sthms 
län

 
Söder-
törn

 
Haninge 
kn

 
Inom plan-
området 

Dvärgpipistrell Pipistrellus pygmaeus BT BT↓
 

SH L nej X X X X 

Sydpipistrell Pipistrellus pipistrellus
VU

 BT B(↓) SH L nej (x) (x) – – 

Trollpipistrell Pipistrellus nathusii T TB↓ S L nej x x x (x) 

Större brunfladdermus Nyctalus noctula TB TB↓ Ö L nej X X X x 

Mindre brunfladdermus Nyctalus leisleri
VU

 TB TB↓ Ö L nej – – – – 

Gråskimlig fladdermus Vespertilio murinus BG B↓ Ö L nej X X x X 

Sydfladdermus Eptesicus serotinus
NT

 B B SH L nej x x – ? 

Nordfladdermus Eptesicus nilssonii
NT

 BTG B SHÖ L nej X X X X 

Barbastell Barbastella barbastellus
NT

 B BG SH L nej (x) (x) (x) – 

Vattenfladdermus Myotis daubentonii TBG G ÖS Y  ja X X X X 

Dammfladdermus Myotis dasycneme
NT

 TBG G(↓) Ö Y  x (x) (x) ?? 

Mustaschfladdermus Myotis mystacinus BT GB SH Y  ja 
X x x x 

Tajgafladdermus Myotis brandtii B BG S YP  ja 

Nymffladdermus Myotis alcathoe
EN 

T G? S YP  – – – – 

Fransfladdermus Myotis nattereri
NT

 BG GB SH P  ja x x (x) (x) 

Bechsteins fladdermus Myotis bechsteinii
EN

 T TG S P  ja     

Större musöra Myotis myotis
EN

 B G HS P  ja – – – – 

Brunlångöra Plecotus auritus
NT

 BT BG SH P  ja X X X x 

Grålångöra Plecotus austriacus
CR

 BT TB H P  – – – – 

1
Rödlistekategorierna följer Rödlistan 2020

22
; CR = akut hotad, EN = starkt hotad, VU = sårbar och NT = nära hotad. 

2
T = träd – i grova ihåliga lövträd, i springor under grov bark; 

B = byggnader, på sommaren varmt, på vintern över fryspunkten – i utrymmen i ekonomibyggnader, på vindar, i gistna fasader, under takpannor, i fladdermusholkar; G = grottor 
– på vintern i jämntempererade utrymmen i grottor, på sommaren i bergskrevor, stenrösen, brofundament; ↓ = flyttande art – flyttar vintertid i stor (eller viss) omfattning åt SO. 
3
Jaktmark enl. S = skogsmiljöer – beroende på art, i luckig ädellövskog eller barrskog, i sumpskogar, i skogsgläntor, längs skogsvägar eller skogsbäckar; H = halvöppna miljöer – 

beroende på art, längs lövbryn, längs alléer, i hagmark, i parker, i lantliga gårdsmiljöer, kring stadsbebyggelse, i och runt vidkroniga lövträd. Ö = öppna biotoper – i jordbruks-
landskap, över gräsmarker, över vattenytor, över våtmarker, över skog; Jaktsätt enl. L = luftjakt – rak flykt i öppet lufthav, åtm. några meter från vegetationsytor. Y = ytjakt – 
ganska rak flykt, tätt över vattenytor, nära vegetation. P = plockjakt – långsam, snirklig flykt bland trädgrenar, blad, vegetation. 

4
X = mkt allmän-allmän; x = mindre allmän-

sällsynt; (x) = enstaka fynd; ? = förekomst osäker men inte utesluten. Dokumenterade uppgifter sammanställda från diverse källor
29-50

. 
 

 

gråskimlig fladdermus Vespertilio muri-

nus, vattenfladdermus Myotis daubentonii 

och det svårskiljbara artparet mustasch-

/tajgafladdermus Myotis mystacinus/brand-

tii finnas i området. Även dessa arter har 

varierande jaktbeteenden och jakthabitat. 

Arter som större brunfladdermus och 

gråskimlig fladdermus jagar insekter i det 

öppna lufthavet och föredrar stora jaktom-

råden med öppna ytor, i öppet landskap 

eller över skog. I planområdet finns gott 

om sådana öppna miljöer, där åtminstone 

småvattnen, gräsmarkerna och Vitsån 

borde kunna stå för en betydande insekts-

produktion. 

Pipistrellus-arterna dvärg- och trollpi-

pistrell föredrar glesa trädmiljöer och halv-

öppna kantzoner, t ex i parker, gårdsmil-

jöer eller hagmarker, där de jagar små in-

sekter, framförallt tvåvingar. Framförallt 

kring den äldre bebyggelsen och i den 

igenväxande hagmarken (nvo B & C) finns 

glesa lövträdsmiljöer med en del fristående 

lövträd där dessa arter kan finna jaktmar-

ker. Trollpipistrell är den ovanligare av ar-

ten men är på spridning norrut. 

Myotis-arter är relativt ljusskygga och 

undviker gärna upplysta områden. Vatten-

fladdermus är en mycket vanlig art som 

helst jagar och fångar småinsekter på och 

tätt ovanför vattenytor. Även småvatten, 

som dammarna och Vitsån i undersök-

ningsområdet, är tillräckliga som habitat 

för vattenfladdermus. Arterna mustasch-
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/tajgafladdermus, där åtminstone den se-

nare bedöms vara en vanlig art, föredrar 

skogsområden med skogsbryn, skogsvägar 

och gläntor, där de kan patrullera långa 

sträckor i jakt på insekter. Planområdet 

hyser ett antal brynmiljöer där mustasch-

/tajgafladdermus torde förekomma. 

Utöver beskrivna arter kan, med i ord-

ning minskande sannolikhet, även de röd-

listade arterna flansfladdermus Myotis nat-

tereri
NT

, sydfladdermus Eptesicus seroti-

nus
NT

 och osannolikt även dammfladder-

mus Myotis dasycneme
NT

 tänkas före-

komma i området. Endast en mer detalje-

rad fältinventering kan ge svar på om nå-

gon eller några av dessa arter förekommer 

i planområdet. Fransfladdermus
NT

 är en 

ganska ovanlig, och mycket ljusskygg art, 

men åtminstone habitatet längs Vitsån 

borde vara lämpligt för arten. Den föredrar 

mörka, glesa skogsmiljöer med mycket god 

insektsproduktion.  

Sydfladdermus
NT

 är en art som länge be-

traktats som sällsynt, men som nu tycks 

vara på spridning norrut. Vid Ecocoms in-

ventering av fladdermöss på Södertörn no-

terades sydfladdermus på 18 av 45 inven-

terade lokaler
36

. Hittills är den emellertid 

inte noterad i Haninge kommun och, som 

närmast, åtminstone 1 mil från Fors. Ar-

tens favorithabitat i halvöppna miljöer 

finns dock väl representerat i planområdet. 

Dammfladdermus
NT

 föredrar stora sjö- 

eller havsvikar och är generellt sett sällsynt, 

men under inventeringen av Ecocom 

2017-2018 påträffades arten på på 18 av 45 

inventerade lokaler också i Stockholms 

mer tättbebyggda områden
36

. Noteringarna 

gjordes emellertid oftast i närheten av 

större vikar och sjöar. I Haninge kommun 

är arten hittills endast funnen i skärgården, 

vid havsvikar på Muskö och Ornö. Givet 

läget, långt från större öppna vatten, måste 

en förekomst inom det undersökta områ-

det betraktas som ytterst osannolik och i så 

fall vara högst tillfällig. 

Visten för föryngring eller vila  

De fladdermusarter som bedöms före-

komma i undersökningsområdet nyttjar 

framförallt utrymmen i gistna byggnader 

och grova hålträd för yngelkolonier. Varje 

yngelkoloni är viktig för en hel population 

och särskilt känslig för störning under för-

yngringsperioden juni-juli. Alla områden 

med äldre bebyggelse eller grova hålträd 

bör därför bedömas som potentiellt viktiga 

föryngringsplatser. Detta gäller i synnerhet 

platser där ljud- och ljusstörning ligger på 

rimliga nivåer. I planområdet råder emel-

lertid brist på gamla grova hålträd, och 

mycket av den äldre bebyggelsen är åt-

minstone delvis ljus- och ljudpåverkad, var-

för yngelkolonier troligen är sällsynta i om-

rådet. 

Beträffande dagvisten föredrar de flesta 

av våra svenska arter små håligheter i träd, 

utrymmen under grov, lös bark, eller 

skrymslen i byggnader eller stenkonstrukt-

ioner (se Tabell 1). Av naturvärdesinvente-

ringen framgår att planområdet hyser en 

hel del grova tallar och stensamlingar där 

lämpliga utrymmen kan finnas och på plat-

ser där berget går i dagen förekommer 

bergskrevor. Tillgången på dagvisten är säl-

lan den mest begränsande faktorn för flad-

dermössen i ett området, möjligen med 

undantag för kraftigt ljus- eller bullerstörda 

platser. Man bör också notera att många 

arter kan röra sig långt från sina favoritvist-

en för att uppsöka insektsrika jaktmarker, 

varför avsaknaden på dagvisten, eller för-

yngringsplatser, inte behöver utgöra ett 

hinder för jaktrevir inom området. 
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När det gäller vintervisten ser bilden 

delvis annorlunda ut. Under vinterdvalan 

kräver fladdermöss, som inte flyttar sö-

derut, framförallt tysta, mörka, frostfria 

och lågt, jämntempererade utrymmen. För 

fladdermöss som övervintrar i träd och 

byggnader är kraven på lämpliga håligheter 

hög, t ex ska trädhålen helst vara väl om-

slutna i stammen och byggnaderna hålla 

jämn, kall men frostfri temperatur. För 

fladdermöss som övervintrar i bergskrevor 

eller stenkonstruktioner föredras på lik-

nande sätt djupa, frostfria skrevor. Givet 

viss tillgång på bergskrevor och äldre be-

byggelse är det inte osannolikt att åt-

minstone några arter kan finna dugliga vin-

tervisten i planområdet.  

 

Diskussion 

Generella slutsatser 

Med utgångspunkt från bedömningen av 

planområdets fladdermushabitat och flad-

dermusfauna, kan flera slutsatser dras om 

hur etableringen av den planerade indu-

stribebyggelsen kan komma att påverka 

fladdermössen i området. Givet en ganska 

blandad sammansättning av miljöer är det 

emellertid svårt att exakt bedöma de olika 

fladdermushabitatens kvalitet och vilka 

fladdermusarter som kan förekomma i 

området. För fladdermössens del är en 

kompletterande inventering i fält angelägen 

om exploateringen ska kunna genomföras 

med största möjliga miljöhänsyn också för 

fladdermusfaunan i området. 

De känsligaste platserna för födosök 

och dagvisten bedöms i flera stycken sam-

manfalla med utpekade naturvärdesobjekt, 

värdeelement och övriga utpekade miljöer 

viktiga för naturmiljön i området
25

. Även 

det föreslagna skyddet och förstärkningen 

av planområdets groddjurshabitat gynnar 

fladdermössen. En god insektsproduktion-

en kan då bibehålls eller stärkas. Den na-

turhänsyn som föreslås i naturvärdesbe-

dömningen, bör undanröja en del av hoten 

för den stationära fladdermusfaunan. 

I Fig. 2 presenteras såväl utpekade na-

turvärdesobjekt i Ecogains naturvärdesin-

ventering
25

, som ett antal ytterligare områ-

den som bedöms utgöra goda fladdermus-

habitat. De utpekade områdena har varie-

rande karaktär med äldre bebyggelse, till-

gång på fristående lövträd och alléträd, 

luckiga skogspartier och skogsbryn, sprick-

iga bergbranter, insektsrika smådammar, 

åsträckning samt, åtminstone i några delar, 

relativt mörka och tysta områden. En rik-

tad inventering behövs för att kunna preci-

sera var inom (eller i någon mån utanför) 

de utpekade områdena som de viktigaste 

habitaten och de mest skyddsvärda flad-

dermusarterna finns. Tills vidare bör be-

byggelse inte planeras i de utpekade områ-

dena, men om delar av dessa områden 

måste tas i anspråk för exploatering är 

kompensationsåtgärder nödvändiga för att 

bevara och helst förstärka viktiga habitat. 

De sannolikt mest kritiska rörelse-

mönstren för fladdermöss presenteras 

också i Fig. 2. Dessa samband är också vik-

tiga bevara och helst stärka. Många flad-

dermusarter är särskilt känsliga för barriä-

rer som skapas mellan olika naturområ-

den. Nya sådana barriärer som kan upp-

komma vid en exploatering är, förutom de 

hinder som förlust av naturliga habitat och 

uppkomst av ny dominerande bebyggelse
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Fig. 2.  Bedömning av viktiga habitat, rörelsmönster och åtgärder för fladdermöss i planorådet vid Fors (blåstreckat 

turvärdesobjekt enl nvi
25

 och rödskuggade områden bedöms vara potentiellt viktiga fladdermushabitat. Heldragna 

gröna pilar är bedömt starka, och streckade bedömt svaga rörelsemönster för fladdermöss i området. Gula pilar är 

revir och rörelsemönster såväl inom planområdet som i Tyrestadskilen. 

område). Grön skuggning visar ytor som planeras för logistik- och verkstadsverksamheter. Gul skuggning visar na-

förslag på åtgärdsområden där etablering av alléer eller s.k. mörka korridorer skulle kunna förstärka fladdermössens
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innebär, även störning genom uppkomsten 

av nya ljus- och ljudregimer. Först på se-

nare tid har effekterna av buller i värde-

fulla naturmiljöer
58

, liksom belysningens ef-

fekter på djur och växter
59

, uppmärksam-

mats för svenska förhållanden. Internat-

ionellt har flera studier visat vilka effekter 

belysning kan ha på exempelvis platser för 

yngelkolonier, födosöksområden, förflytt-

ningsstråk eller platser för parningslek och 

hur några av de mest negativa effekterna 

möjligen kan förebyggas
10-18, 51-52, 60-62

. Exempel 

på försiktighetsåtgärder är att planera be-

lysning som minimerar ljusstörning eller att 

etablera ljus- och bullerskydd, särskilt vid 

potentiella yngelplatser, samt att skapa nya 

tysta, mörka korridorer mellan redan av-

skärmade biotoper. 

Slutligen bör nämnas att planområdet 

även berör utkanten av en av Stockholms 

gröna kilar, Tyrestaskilen (se Fig. 1). De 

gröna kilarna är speciellt identifierade för 

utvecklingen av såväl naturvärden som bio-

logiska mångfald i Stockholmsregionen
26-27

, 

och de utgör generellt mycket viktiga 

spridningsstråk för regionens fladdermöss. 

Vid en exploatering behöver stor hänsyn 

tas för att bevara och helst stärka det land-

skapssamband som Tyrestadkilens utgör. 

Konkreta risker för fladdermöss 

Hur en beslutad exploatering direkt kom-

mer att påverka fladdermössen i planom-

rådet kan delas in i två kategorier. Den 

första kategorin rör själva etableringsfasen, 

där hoten framförallt utgörs av direkt åver-

kan på, eller skadlig störning av viktiga 

jaktrevir, dagvisten, vintervisten eller yng-

elkoloniplatser. För all kringlogistik vid 

byggplatsen, t ex etablering av avställningsy-

tor & vägar, nedläggning av ledningar och 

rör, sprängningar och borrningar, grova 

transporter till och från byggplatsen eller 

utplacering av ställningar och kranar, måste 

största möjliga hänsyn tas för att undvika 

permanenta störningar eller skador på 

fladdermushabitat.  

Platser med yngelkolonier är särskilt 

viktiga för fladdermössens överlevnad. Att 

av misstag störa eller skada en yngelkoloni 

kan innebära att en hel population, inom 

ett avsevärt större område, ödeläggs. Även 

platser för vintervisten är kritiska för flad-

dermöss. Störning som innebär uppvak-

nanden ur dvala, med nedsatt kroppstem-

peratur och minimal ämnesomsättning, in-

nebär onödig förbränning av det reservfett 

som behövs för att överleva den långa vin-

tersömnen. Under etableringsfasen är det 

därför av stor vikt att, i första hand behålla 

grövre hålträd, äldre bebyggelse och berg-

branter intakta. I andra hand, om exploa-

teringen innebär att sådana objekt måste 

avlägsnas, bör detta ske under rätt tidspe-

riod, när föryngring eller vinterdvala inte 

pågår och att förlusten av sådana habitat 

kompenseras för. 

Den andra hotkategorin rör hur flad-

dermössens beteende påverkas av en eta-

blerad bebyggelse. Med nya ljud- och ljus-

regimer kan visserligen vissa, mer okäns-

liga fladdermusarter, t ex gråskimlig flad-

dermus, gynnas av hög bebyggelse och mer 

belysning, genom att detta skapar förut-

sättningar för ansamling av insekter. Våra 

mest utsatta fladdermusarter drabbas emel-

lertid negativt av ljud- och ljusstörning, och 

ny bebyggelse innebär nästan uteslutande 

av att deras naturliga habitat naggas i kan-

ten. I samband med etableringen av be-

byggelsen är det därför viktigt att redan i 

förväg skapa nya eller förstärkta tysta och 

mörka miljöer. 
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Den planerade exploateringen berör 

ganska stora områden av etablerad skog 

och måttligt utnyttjade, öppna marker. Va-

riationen i landskapet är betydande, med 

kuperad terräng och Vitsåns dalgång, små 

insektsrika vatten, äldre bebyggelse med 

inslag av fristående lövträd, luckig barr-

skog, hagmark osv. För att rättvist kunna 

bedöma var fladdermössens viktigaste ha-

bitat finns och mer i detalj studera vilka ar-

ter som dominerar, bör kunskapen om 

fladdermössens förekomster i planområdet 

ytterligare kompletteras. Detta är rimligt 

givet den planerade bebyggelsen omfatt-

ning och genom utökad kunskap kommer 

större konflikter mellan exploaterings- och 

fladdermusintressen att kunna undvikas.  

Med avseende på riskerna för fladder-

möss bör samtidigt betonas att den före-

slagna placeringen av industribebyggelse 

inom planområdet kan sägas vara väl vald, 

åtminstone för områdena längst norrut. 

För varje plats med planerad bebyggelse är 

emellertid mer specifika kommentarer på 

sin plats. Området österut berör ett glest 

skogsbryn som också angränsar till ett 

skogsområde med naturvärden, utpekat av 

Skogsstyrelsen. Här finns inslag av lövträd, 

bergbranter och en värdefull åkerholme i 

kanten av golfbaran. Sannolikt utgör om-

rådet ett bra jakthabitat för flera fladder-

musarter. Detta bryn bör behållas intakt 

och skyddat från ljud- och ljusstörning. För 

fladdermössens del är en mer utsträckt be-

byggelse längs Vitsåvägen, med en skydds-

zon mot brynmiljön att föredra. 

Exploateringsplanerna på västra sidan 

av väg 73 omfattar merparten av ett större 

barrskogsområde, där berget går i dagen på 

flera platser och som bitvis kantas av löv-

bryn. På höjdpartiet i södra delen finns en 

lucker tallskog med inslag av lövträd och 

med många gamla, grova, solbelysta tallar. 

Området har identifierats som ett natur-

värdesobjekt (nvo D)
25

 och det är troligt att 

det kan hysa flera arter av fladdermöss. 

Även i de centrala och norra delarna av 

barrskogsområdet, som är föreslaget att 

exploateras för industribebyggelse, är sko-

gen bitvis luckig med inslag av gammal, 

grov tall. För fladdermössens vidkom-

mande ligger dessa delar "djupare" in i 

barrskogsområdet vilket innebär att det 

troligen hyser färre och mer barrskogsgyn-

nade arter, som t ex den vanliga arten 

nordfladdermus
NT

. Givet den föreslagna 

bebyggelsens anspråk på en väsentlig andel 

av barrskogsytorna i området (även en del 

av det centrala skogspartiet), torde habitat-

förlusten påverka dessa arters lokala popu-

lationer negativt. Exploateringen av barr-

skogsområden bedöms därför kräva kom-

pensering, t ex genom att förstärka arternas 

habitat i övriga områden. 

Den del av den planerade bebyggelse 

som torde ha störst negativ inverkan på 

fladdermusfaunan är exploateringen strax 

nordväst om tvärvägen in till befintlig be-

byggelse mitt i planområdet. Den plane-

rade bebyggelsen inkräktar på och angrän-

sar till flera viktiga fladdermushabitat i om-

rådet, inte minst den igenväxande hagmar-

ken som också identifierats som naturvär-

desobjekt (nvo B & C). En stor fördel vore 

om hagmarken kunde behållas intakt och 

bebyggelsen flyttas till den öppna marken 

längre åt sydost.  

Rekommendationer 

Som generell rekommendation anges 

att i görligaste mån placera industribebyg-

gelsen så långt ifrån viktiga fladdermusha-

bitat som möjligt . I Fig. 2. har flera sådana 

områden identifierats, givet bedömningen i
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nuvarande kunskapsläge. Att dessutom ta 

hänsyn till naturvärdesobjekt, naturele-

ment, groddjurshabitat, viktiga strukturer 

och föreslagna kompensationsåtgärder enl. 

Ecogains nvi
25

, innebär ingen konflikt i 

sammanhanget, utan kommer snarare att 

ytterligare stärka redan befintliga fladder-

mushabitat. För att kunna precisera vilka 

särskilda åtgärder och försiktighetsprinci-

per som behöver beaktas vid en exploate-

ring rekommenderas emellertid att en fält-

inventering, med avseende på fladdermus-

habitat och fladdermusarter inom och i an-

slutning till planområdet, genomförs.  

En annan generell försiktighetsåtgärd 

som bör vidtas vid en etablerad bebyggelse 

är att anpassa ljus- och ljudnivåer till för-

mån för fladdermössen. Bullriga verksam-

het inom den planerade anläggningen bör 

om möjligt placeras nära vägar eller i den 

norra delen av planområdet för att för-

hindra ljudstörning i de mer naturliga mil-

jöerna. Ytterbelysning bör minimeras och 

riktas nedåt för att bevara de mörka parti-

erna i området. Fasadbelysning eller upp-

lysning av träd bör undvikas helt. Som re-

kommendation anges framförallt att pla-

nera ytterbelysning så att ljusspill till befint-

liga fladdermushabitat minimeras. 

Även om största möjliga hänsyn tas till 

naturvärden och fladdermushabitat i plan-

området, kommer dessa oundvikligen att 

påverkas. Vissa kompensationsåtgärder är 

därför aktuella för att inte försämra situat-

ionen för vår redan hårt trängda fladder-

musfauna utan hellre förbättra förutsätt-

ningarna för livskraftiga populationer. För-

lust av habitat kan kompenseras genom att 

viktiga miljöer återskapas på andra platser i 

planområdet. Som första åtgärd för habi-

tatförluster rekommenderas att antalet 

dammar för groddjur utökas, gärna några i 

större format. Detta skapar förutsättningar 

för en allmänt förbättrad insektsprodukt-

ion i området. Det rekommenderas vidare 

att plantera lövridåer och ädellövträd i an-

slutning till sådana dammar. Förutsättning-

en är naturligtvis att platsens betydelse som 

grodjurshabitat inte försämras genom ex-

empelvis beskuggning, men trädridåer eller 

träddungar vid vatten är ett viktig habitat 

för födosök för ett antal fladdermusarter. 

En åtgärd som särskilt anknyter till 

fladdermössens rörelsemönster inom 

planområdet och även till det landskaps-

perspektiv som Tyrestadskilen represente-

rar, är att etablera korridorer som under-

lättar för fladdermössen att förflytta sig 

mellan olika biotoper. Sådana korridorer 

kan förslagsvis utgöras av ädellövträdsalléer 

som i sig skapar nya habitat för arter som 

födosöker i eller nära trädkronor. Som yt-

terligare komplement förslås att anlägga 

vegetation, t ex täta häckar, som skapar 

ljuddämpande, mörka ledstråk mellan bio-

toper. För ljuskänsliga fladdermöss skapar 

detta nya förutsättningar för utökade jakt-

revir och förbättrade pendlingsvägar. Det 

rekommenderas därför att fladdermuskor-

ridorer etableras som förstärker svaga och 

skapa nya förbindelselänkar mellan natur-

liga fladdermusbiotoper. I Fig. 2 ges kon-

kreta förslag på var sådana korridorer med 

lövträdsalléer och/eller mörka korridorer 

med fördel skulle kunna anläggas. 

En generell fördel för många fladder-

musarter är ett landskap med gott om vid-

kroniga, fristående ädellövträd. En del så-

dana exempel finns framförallt vid den 

äldre bebyggelsen sydväst om planområ-

det. I planområdet dominerar emellertid 

ganska täta skogspartier och helt öppna 

marker. Ännu en rekommendation är där-

för att vid skogsbruk utöka andelen ädel-



  Årsta 1:4 

 

19 

lövträd och förekomsten av glesa brynmil-

jöer, och att nyplantera fristående ädel-

lövträd i det öppna landskapet.  

Även om detaljplanområdet sannolikt 

hyser ett mycket begränsat antal yngelko-

lonier för fladdermöss, finns alltid en risk 

att någon sådan föryngringsplats går förlo-

rad vid en exploatering. Utplacering av 

fladdermusholkar är ett enkelt sätt att öka 

antalet potentiella yngelkoloniplatser i ett 

område och öka sannolikheten att flad-

dermöss kan finna nya platser för föryng-

ring. Som rekommendation anges att ett 

betydande antal fladdermusholkar, gärna 

modell större, placeras ut på lämpliga ljud- 

och ljusavskärmade platser. 

För de avsevärda ingrepp som planeras 

i barrskogsområdet i nordvästra delen av 

planområdet kan flera, relativt enkla kom-

pensationsåtgärder göras genom att för-

bättra fladdermushabitaten inom övriga 

barrskogspartier i planområdet. Som re-

kommendation anges att skogsskötseln i de 

orörda skogspartierna begränsas till plock-

huggning och att skogsbete införs i det 

större skogspartiet. Genom plockhuggning 

erhålls succesivt en bättre skogsdynamik 

med varierade trädåldrar och naturliga 

gläntor vilket förstärker miljön som värde-

fullt fladdermushabitat och skogsbete ökar 

insektsproduktionen och bidrar till ytterli-

gare förbättrad skogsdynamik.  

För den värdefulla men igenväxande 

hagmarken (nvo B & C) kan återupptaget 

bete i på liknande sätt bidra till bättre in-

sektsproduktion och vegetationsstruktur. 

Det rekommenderas därför att ett lagom 

intensivt bete återinförs i den igenväxande 

hagmarken. Om betestrycket blir för hårt 

så att en sammanhängande grässvål inte 

kan bibehållas går emellertid habitatförde-

larna förlorade. 

Slutligen bör återigen nämnas att en 

kommande etableringsfas av industribe-

byggelsen innebär ytterligare hot mot flad-

dermössen i området. Framförallt gäller 

detta under den kritiska yngelperioden och 

vinterdvalan. Åverkan under dessa peri-

oder kan innebär att fladdermöss dör och i 

värsta fall att hela populationer ödeläggs. 

Som rekommendation för etableringsfasen 

anges därför att särskilt bullrig byggverk-

samhet minimeras under sommarperioden 

15 maj-15 juni, samt att kraftig ljusstörning 

och buller, framförallt sprängningar, und-

viks under vinterperioden 15 november- 

15 mars.
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